П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2024 г. город Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Лобановой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Барсегян Л., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Самарского района г.Самары – Ч.В.Д., подсудимой- Р.С. С.Г., защитника подсудимой – адвоката М.В.А., представителя потерпевшего по доверенности– М.Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело №... в отношении

Р.М.Г., дата года рождения, уроженки адрес, гражданки РФ, зарегистрированный и проживающей по адресу: адрес, адрес, адрес, ***, имеющей на *** (Р.Э.Р., дата года рождения, Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; Р.И.Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения), ***

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Р.М.Г. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, Р.С. С.Г. в дата году, более точные дата и время не установлены, но не позднее дата, стало известно, что в соответствие с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д.

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ***; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «***» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет, единовременная денежная выплата (семейный капитал).

Так, в дата году, но не позднее дата, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, Р.С. С.Г. стало известно о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес.

В дата году, но не позднее дата, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, Р.С. С.Г., находясь в неустановленном следствием месте, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а именно путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка Р.А.Р., дата г.р., незаконно оформить и получить следующие денежные выплаты: единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно; социальное пособие; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ***; единовременная социальная выплата отдельным категориям, проживающих на территории адрес; единовременная денежная выплата (семейный капитал), которыми в дальнейшем распорядится в своих личных корыстных целях. 

В целях реализации своих преступных намерений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие бюджетных денежных средств, выделяемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающих гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, Р.С. С.Г. попросила Г.Н.Р. безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнюю о своих истинных преступных намерениях. 

В дата году, но не позднее дата, более точные дата и время в ходе следствия не установлены Р.С. С.Г. имея умысел, направленный на хищение денежных средств в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, прибыла в отдел ЗАГС адрес, расположенного по адресу: адрес, Свердловский проспект, адрес, с Г.Н.Р. как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последняя, не осведомленная о преступных намерениях Р.С. С.Г., подала заявление от дата о подтверждении факта рождения Р.С. С.Г. ребенка – Р.А.Р., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата в адрес, точный адрес в ходе следствия не установлен, Р.С. С.Г. родила одного живорожденного ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников отдела ЗАГС адрес в заблуждение.

По результатам рассмотрения заявления Г.Н.Р. сотрудники отдела ЗАГС центрального района адрес, будучи не осведомленными относительно преступных намерений Р.С. С.Г., действующей в рамках преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, произвели государственную регистрацию рождения – Р.А.Р., дата года рождения, серии III-ИВ №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

Р.С. С.Г., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, дата, прибыла в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский, расположенное по адресу: адрес А, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; доплата к ежемесячному пособию на ребенка из многодетной семьи; ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери; ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет; социальное пособие; единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ***; единовременную денежную выплату (семейный капитал) - на ребенка – Р.А.Р., а также предоставила: реквизиты счета №... «***», открытого на имя Р.М.Г., дата г.р., в отделении банка ПАО Сбербанк России №... по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес Б, копию паспорта гражданина РФ на имя Р.М.Г. серии №... №..., выданного отделением УФМС России по адрес в адрес дата, копию свидетельства о рождении ребенка – Р.А.Р., дата года рождения, серии III-ИВ №... от дата, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей, на который Министерство социально - демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для Р.С. С.Г. денежные выплаты на ребенка, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; доплата к ежемесячному пособию на ребенка из многодетной семьи; ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет; социальное пособие; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодная единовременная денежная выплата в связи с празднованием ***; единовременная денежная выплата (семейный капитал) на ребенка – Р.А.Р..

В 2017 году, точная дата не установлена, сотрудники, рассмотрев представленные Р.С. С.Г. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; доплата к ежемесячному пособию на ребенка из многодетной семьи; ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери; ежемесячная денежная выплату на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет; социальное пособие; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодная единовременную денежную выплату в связи с празднованием ФИО2; единовременная денежная выплата (семейный капитал) на ребенка – Р.А.Р., о чем в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с октября 2015 года по дата с лицевого счета 2дата.0, открытого в Министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес, адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: 443110, адрес А и через банковский счет №... единого казначейского счета управления Федерального казначейства по адрес Министерства социально-демографической и семейной политики адрес, открытый в отделении по адрес *** адрес адрес, а с дата по настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляет перечисление денежных средств лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет №... (до дата банковский счет 40№...), открытый МУФ СО в УФК по адрес и банковский счет, входящий в. в единого казначейского счета 40№..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного Управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование делении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, на расчетный счет №... «***», открытого на имя Р.М.Г., в отделении банка ПАО Сбербанк России №... по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес Б, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка- Р.А.Р., дата года рождения: 

- единовременное пособие при рождении ребенка: в дата в размере ***;

- ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет: с дата в *** рубля, ***

- ***

***

***

***

***

***

***

***

Таким образом, в период времени с дата года, Р.С. С.Г., в нарушение требований Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», адрес №...-ГД от дата «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а так же Постановления адрес №... от дата «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», путем предоставления заведомо ложных и несоответствующих действительности документов и сведений о наличии у нее ребенка – Р.А.Р., дата года рождения, совершила хищение бюджетных денежных средств, выделенных в том числе в рамках национального проекта *** федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», в размере *** рублей, выплаченных Р.С. С.Г. в качестве пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, чем причинила Министерству социально-демографической и семейной политики адрес материальный ущерб на указанную выше сумму в особо крупном размере.

Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, Р.С. С.Г. в дата году, но не позднее дата, в силу наличии на иждивении троих несовершеннолетних детей, а также достоверно зная, что с дата года ей осуществляются выплаты на несуществующего ребенка Р.А.Р., дата года рождения, было известно, что в соответствие с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д.

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО3 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет.

Так, в дата году, не позднее дата года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, Р.С. С.Г. стало известно о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес.

В дата году, не позднее дата, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, Р.С. С.Г., находясь в неустановленном следствием месте, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а именно путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении ребенка, Р.И.Р., дата г.р., незаконно оформить и получить следующие денежные выплаты: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ***; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; социальное пособие, которыми в дальнейшем распорядится в своих личных корыстных целях. 

В целях реализации своих преступных намерений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие бюджетных денежных средств, выделяемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающих гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, Р.С. С.Г. попросила К.О.Р. безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнюю о своих истинных преступных намерениях. 

В неустановленный период времени, но не позднее дата Р.С. С.Г. имея умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, прибыла в отдел ЗАГС муниципального района Волжский Управления ЗАГС адрес, расположенный по адресу: адрес В, с К.О.Р., как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последняя, не осведомленная о преступных намерениях Р.С. С.Г., подала заявление от дата о подтверждении факта рождения Р.С. С.Г. ребенка – Р.И.Р., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата, по адресу: адрес, р.адрес, родился один живорожденный ребенок вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес в заблуждение.

По результатам рассмотрения заявления Р.С. С.Г. сотрудники отдела ЗАГС муниципального района Волжский Управления ЗАГС адрес, будучи не осведомленными относительно преступных намерений Р.С. С.Г., действующей в рамках преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, произвели государственную регистрацию рождения – Р.И.Р., составили запись акта о рождении №..., а Р.С. С.Г. выдали свидетельство о рождении ребенка – Р.И.Р., дата рождения, серии III-ЕР №..., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей. 

Р.С. С.Г, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, дата, прибыла в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский, расположенное по адресу: адрес А, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ***; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; социальное пособие на ребенка – Р.И.Р., а также предоставила: реквизиты счета №... «***», открытого на имя Р.М.Г., дата г.р., в отделении банка ПАО Сбербанк России №... по адресу: адрес. пгт. Смышляевка, адрес Б, копию паспорта гражданина РФ на имя Р.М.Г., серии №... №..., выданного отделением УФМС России по адрес в адрес дата, копию свидетельства о рождении ребенка – Р.И.Р., дата года рождения, серии III-ЕР №... от дата, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей, на который Министерство социально - демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для Р.С. С.Г. денежные выплаты на ребенка, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет, ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ***; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; социальное пособие на ребенка – Р.И.Р..

В дата году, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, сотрудники, рассмотрев представленные Р.С. С.Г. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, в крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет, лицам не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячное пособие одному из родителей на ребенка в возрасте от 1,5 до 3-х лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию; ежемесячная денежная выплата на ребенке в возрасте от трех до семи лет; ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающим на территории адрес; социальное пособие; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием *** на ребенка – Р.И.Р., о чем в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата года с лицевого счета 2дата.0, открытого в Министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: 443001, адрес, а также с лицевого счета министерства №..., открытого в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: адрес адрес А, и через банковский счет №... единого казначейского счета управления Федерального казначейства по адрес Министерства социально-демографической и семейной политики адрес, открытый в отделении по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: адрес адрес, а с дата по настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляет перечисление денежных средств лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет №... (до дата банковский счет 40№...), открытый МУФ СО в УФК по адрес и банковский счет, входящий в единого казначейского счета №..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного Управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование делении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес, на расчетный счет №... «ПАО *** открытого на имя Р.М.Г., в отделении банка *** №... по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес Б, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка - Р.И.Р., дата года рождения:

- единовременное пособие при рождении ребенка: в дата в размере ***

- ***

***

***

*** 

***

*** 

***

***. 

Таким образом, в период времени с мая дата, Р.С. С.Г., в нарушение требований Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», адрес №...-ГД от дата «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а так же Постановления адрес №... от дата «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», путем предоставления заведомо ложных и несоответствующих действительности документов и сведений о наличии у нее ребенка – Р.И.Р., дата года рождения, совершила хищение бюджетных денежных средств, выделенных в том числе в рамках национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», в размере ***, выплаченных Р.С. С.Г. в качестве пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, чем причинили Министерству социально-демографической и семейной политики адрес материальный ущерб на указанную выше сумму в крупном размере.

Она же, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, Р.С. С.Г. в феврале 2015 года, точная дата не установлена, стало известно, что в соответствие с нормативно - правовыми актами Российской Федерации и адрес, граждане Российской Федерации, имеющие детей, имеют право на получение денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д. 

Так, согласно Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

В соответствие со статьей 3 указанного Федерального закона, в Российской Федерации устанавливаются следующие виды пособий: пособие по беременности и родам; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; ежемесячное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью и т.д.

Согласно адрес от дата №... - ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес установлены следующие виды государственной поддержки граждан, имеющих детей: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3-х до 7-ми лет включительно; социальное пособие; ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО3 – Пасхи; единовременная социальная выплата отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес.

Кроме того, согласно национального проекта «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» установлена федеральная государственная поддержка гражданам, имеющим детей в виде ежемесячных пособий, пособие одному из родителей воспитывающих детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет не посещающих образовательные организации; а также ежемесячная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста 3-х лет.

Так, в дата году, не позднее дата года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, Р.С. С.Г. стало известно о мошеннической схеме получения социальных выплат на детей путем предоставления в орган социальной защиты населения по месту жительства родителя пакета документов, включающего в себя свидетельство о рождении несуществующего ребенка, в целях незаконного получения на указанного ребенка денежных выплат в виде пособий, компенсаций и т.д., выделяемых из областного и федерального бюджетов РФ, распорядителем которых является Министерство социально - демографической и семейной политики адрес

В дата года, но не позднее дата, Р.С. С.Г., находясь в адрес, испытывая материальные трудности, преследуя цель извлечения материальной выгоды, решила совершить мошенничество путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а именно путем предоставления в Государственное казенное учреждение адрес «Главного управления Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский пакета документов содержащего заведомо ложные и несоответствующие действительности сведения о рождении детей, Р.Р.Р., дата г.р. и Р.Р.Р., дата.р., незаконно оформить и получить следующие денежные выплаты: единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при рождении в семье близнецов (двух и более детей), ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; социальное пособие, единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ФИО3 – Пасхи, которыми в дальнейшем распорядится в своих личных корыстных целях. 

В целях реализации своих преступных намерений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие бюджетных денежных средств, выделяемых гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающих гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, Р.С. С.Г. попросила М.З.М. безвозмездно помочь ей, не ставя в известность последнюю о своих истинных преступных намерениях. 

дата Р.С. С.Г. имея умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, прибыла в отдел ЗАГС администрации Сосновского муниципального района адрес, расположенного по адресу: адрес, адрес, адрес, с М.З.М., как с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последняя, не осведомленная о преступных намерениях Р.С. С.Г., подала заявление от дата о подтверждении факта рождения Р.С. С.Г. детей – Р.Р.Р., дата г.р., Р.Р.Р., дата г.р., вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что дата в 04 ч 30 минут по адресу: адрес, родились 2 живорожденных ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес в заблуждение.

По результатам рассмотрения заявления М.З.М. сотрудники отдела отдел ЗАГС администрации Сосновского муниципального района адрес, будучи не осведомленными относительно преступных намерений Р.С. С.Г., действующей в рамках преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, произвели государственную регистрацию рождения – Р.Р.Р., Р.Р.Р., выдав Р.С. С.Г. свидетельство о рождении детей – Р.Р.Р., дата года рождения, Р.Р.Р., дата года рождения, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка. 

Р.С. С.Г, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, действуя с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, дата, прибыла в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский, расположенное по адресу: адрес А, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при рождении в семье близнецов (двух и более детей), ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; социальное пособие, единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ФИО3 – Пасхи на детей – Р.Р.Р. и Р.Р.Р., а также предоставила: реквизиты счета №... «***», открытого на имя Р.М.Г., дата г.р., в отделении банка *** России №... по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес Б, копию паспорта гражданина РФ на имя Р.М.Г. серии №... №..., выданного ГУ МВД России по адрес дата, копию свидетельства о рождении ребенка – Р.Р.Р.,дата года рождения, Р.Р.Р., содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанных детей, на который Министерство социально - демографической и семейной политики адрес должно было перечислить для Р.С. С.Г. денежные выплаты на детей, а именно: единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при рождении в семье близнецов (двух и более детей), ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; социальное пособие, единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием *** на детей – Р.Р.Р. и Р.Р.Р..

В дата году, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, уполномоченные сотрудники, рассмотрев представленные Р.С. С.Г. документы, будучи не осведомленными относительно ее истинных преступных намерений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Министерству социально-демографической и семейной политики адрес, в особо крупном размере при получении пособий, компенсаций, и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, приняли решение о назначении и производстве следующих денежных выплат: единовременное пособие при рождении ребенка, единовременное пособие при рождении в семье близнецов (двух и более детей), ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию, ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери из многодетной семьи; ежемесячная денежная выплата на третьего и каждого последующего ребенка, не достигшего возраста трех лет; социальное пособие, единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес; ежегодную единовременную денежную выплату в связи с празднованием ФИО3 – Пасхи на детей – Р.Р.Р. и Р.Р.Р., о чем в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский» были составлены соответствующие протоколы, на основании чего в период с дата года с лицевого счета 2дата.0, открытого в Министерстве управления финансами адрес (далее - МУФ СО), находящегося по адресу: адрес, адрес, а также с лицевого счета министерства 03422006878, открытого в Управлении федерального казначейства по адрес (далее - УФК по адрес), находящегося по адресу: 443110, адрес А и через банковский счет №... единого казначейского счета управления Федерального казначейства по адрес Министерства социально-демографической и семейной политики адрес, открытый в отделении по адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, находящегося по адресу: 443010 адрес, а с дата по настоящее время, в связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей, министерство осуществляет перечисление денежных средств лицевого счета 2дата.0, открытого в МУФ СО и через казначейский счет №... (до дата банковский счет 40№...), открытый МУФ СО в УФК по адрес и банковский счет, входящий в единого казначейского счета 40№..., открытый УФК по адрес в Отделение по адрес Волго-Вятского главного Управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование делении Самара Банка России), находящегося по адресу: адрес, адрес, на расчетный счет №... «***», открытого на имя Р.М.Г., в отделении банка *** России №... по адресу: адрес. пгт. Смышляевка, адрес Б, были осуществлены перечисления следующих денежных выплат на несуществующего ребенка - Р.Р.Р., дата года рождения: 

- единовременное пособие при рождении в семье близнецов (двух и более детей): в дата года в размере ***

- единовременное пособие при рождении ребенка: в дата *** рублей, на каждого ребенка - Р.Р.Р. и Р.Р.Р., в общей сумме 36 084, 24 рублей;

- ***

*** 

***

***

***

***

Таким образом, в период времени с дата года, Р.С. С.Г. в нарушение требований Федерального закона №... - ФЗ от дата «О государственных пособиях граждан, имеющим детей», адрес №...-ГД от дата «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а так же Постановления адрес №... от дата «Об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда адрес в целях оказания социальной поддержки (помощи) в виде предоставления единовременной социальной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих на территории адрес», путем предоставления заведомо ложных и несоответствующих действительности документов и сведений о наличии у нее детей – Р.Р.Р., дата года рождения, Р.Р.Р., дата года рождения, совершила хищение бюджетных денежных средств, выделенных в том числе в рамках национального проекта «*** федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», в размере *** рублей, выплаченных Р.С. С.Г. в качестве пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, чем причинила Министерству социально-демографической и семейной политики адрес материальный ущерб на указанную выше сумму в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая Р.С. С.Г. показала, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает погашать ущерб, частично его погасила, от дачи показаний отказывается в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Р.С. С.адрес подозреваемой Р.С. С.Г. от дата/ т. 1 л.д. 90-95 /, согласно которым, Р.С. – это девичья фамилия, свою фамилию никогда не меняла, имя и отчество никогда не меняла. Проживает по месту своей регистрации по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес, вместе с семьей: гражданским мужем Р.Р.Р.; детьми – Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; Р.И.Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения, а также свекром – Р.М.Р., свекровью – Р.Э.В., матерью свекра - Р.М.Г. - Р.П.О., Р.С. свекра - Р.Б.М., гражданской супругой Р.С. свекра – К.О.Р., детьми Б. и К.О.Р. – К.Б.Б., К.А.Б., К.З.Б., К.М.Б., которые являются совместными детьми Р.С. Б. и снохи К.О.Р.. Летом 2015 года она узнала от других лиц цыганской народности, что в других городах России придумали способ дополнительно получать пособия на несовершеннолетних детей, а именно записывали в органах ЗАГС детей рожденных под видом родов на дому, на самом деле никаких родов не происходило, дети не рождались, но получали свидетельства о рождении и по ним уже обращались в социальную защиту для получения пособий.дата в больнице в пгт. Стройкерамика она родила дочь – Р.И.Р., после родов их увезли в больницу им. Середавина. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. дата в больнице им. Середавина родила дочь – Р.Г.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. в ноябре 2015 года она жила в адрес, где снимала квартиру у какой-то бабушки, ее анкетных данных не помнит, так как прошло много времени, у нее снимала адрес месяца. Она обратилась к кому-то из знакомых цыганок, к кому именно, не помнит, с просьбой поехать со мной в ЗАГС адрес, где написать заявление о том, что она была свидетелем моих родов на дому. О том, что на самом деле не рожала, никому не говорила, и об этом ее не спрашивали. Ее гражданский супруг также о ее незаконных действиях ничего не знал, она не говорила. Они подошли к кабинету, где ведут прием граждан, зашли внутрь, и она сообщила сотрудникам, что родила ребенка на дому и хочу зарегистрировать его рождение, на это сотрудники ЗАГС дали женщине бланк заявления, которое она заполнила, как свидетель родов на дому, о том, что дата родила Р.С. – Р.А.Р., и передала обратно сотрудникам, что именно там было написано сейчас не помнит. После этого, спустя некоторое время, эти же сотрудники Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес выдали ей свидетельство о рождении на Р.А.Р., дата г.р., серии III-ИВ №... от дата. Кто именно сотрудникам загса или в оформляемых документах, указывал имя несуществующего ребенка, не помнит, так как прошло много времени. После этого уехали обратно домой. В дата году беременной не была, за медицинской помощью в больницы не обращалась. Затем по приезду в адрес, она обратилась в отдел социальной защиты населения или в МФЦ (многофункциональный центр), более точно сейчас не помнит, где обратилась к специалистам, и подала заявление о назначении пособия с связи с рождением 3 ребёнка, указала необходимые реквизиты для перечисления пособия, после чего уехали обратно домой. Спустя некоторое время на ее расчетный счет стали приходить пособия. Денежные средства снимала сама, о том, что данные денежные средства получены незаконным способом, никому не говорила. Денежные средства тратила на содержание своих двоих детей, на продукты и одежду. дата в больнице в пгт. Стройкерамика она родила дочь – Р.И.Р., после родов их увезли в больницу им. Середавина. На данного ребёнка она получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. дата в больнице им. Середавина она родила Р.С. – Р.Т.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии IV-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. Таким образом у нее есть только 5 детей: Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; РистоваИзабела Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения. Также в настоящее время находится на 9 месяце беременности, примерно срок родов в начале дата года. Ребенка Р.Р.Р., дата года рождения, никогда не было, поскольку она не рождалась. Когда получала свидетельство о рождении на несуществующего ребенка, не была беременной и за медицинской помощью в какие-либо медицинские учреждения не обращалась. О том, что на самом деле не рожала этого ребенка, никому не говорила, ее гражданский супруг не знал об этом, а также он не знал, что она получает пособия от государства на несуществующих детей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, данные мошеннические действия, связанные с записью не рождавшегося ребенка с целью получения выплат от государства, совершала ввиду тяжелого материального положения. Денежные средства поступали на ее расчетный счет, открытый в ***». Денежные средства снимала со счета в отделениях банка ***». Для получения пособий за ребенка, предоставляла в соответствующие органы свидетельства о рождении ребенка, а также иные необходимые документы. 

Показания обвиняемой Р.С. С.Г. от дата/ т. 8 л.д. 72-76 /, согласно которым все раннее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объеме, на них настаивает. Р.С. – это ее девичья фамилия, свою фамилию никогда не меняла, имя и отчество также никогда не меняла. Проживает по месту своей регистрации по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес, вместе с семьей: гражданским мужем Р.Р.Р.; детьми – Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; Р.И.Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения, а также свекром – Р.М.Р., свекровью – Р.Э.В., матерью свекра - Р.М.Г. - Р.П.О., Р.С. свекра - Р.Б.М., гражданской супругой Р.С. свекра – К.О.Р., детьми Б. и К.О.Р. – К.Б.Б., К.А.Б., К.З.Б., К.М.Б., которые являются совместными детьми Р.С. Б. и снохи К.О.Р.. дата года она узнала от других лиц цыганской народности, что в других городах России придумали способ дополнительно получать пособия на несовершеннолетних детей, а именно записывали в органах ЗАГС детей рожденных под видом родов на дому, на самом деле никаких родов не происходило, дети не рождались, но получали свидетельства о рождении и по ним уже обращались в социальную защиту для получения пособий. дата в больнице в пгт. Стройкерамика родила дочь – Р.И.Р., после родов их увезли в больницу им. Середавина. На данного ребёнка она получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес.дата в больнице им. Середавина родила дочь – Р.Г.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. В дата года жила в адрес, где снимала квартиру у какой-то бабушки, ее анкетных данных не помнит, так как прошло много времени, у нее снимала адрес месяца. Она обратилась к кому-то из знакомых цыганок, к кому именно, не помнит, с просьбой поехать со мной в ЗАГС адрес, где написать заявление о том, что она была свидетелем моих родов на дому. О том, что на самом деле она не рожала, никому не говорила, и у нее об этом не спрашивали. Ее гражданский супруг также о ее незаконных действиях ничего не знал, ему не говорила. Они подошли к кабинету, где ведут прием граждан, зашли внутрь, и она сообщила сотрудникам, что родила ребенка на дому и хочет зарегистрировать его рождение, на это сотрудники ЗАГС дали женщине бланк заявления, которое она заполнила, как свидетель родов на дому, о том, что дата Р.С. С.Г. родила Р.С. – Р.А.Р., и передала обратно сотрудникам, что именно там было написано сейчас не помнит. После этого, спустя некоторое время, эти же сотрудники Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес выдали ей свидетельство о рождении на Р.А.Р., дата г.р., серии III-ИВ №... от дата. Кто именно сотрудникам загса или в оформляемых документах, указывал имя несуществующего ребенка, не помнит, так как прошло много времени. После этого уехали обратно домой. В дата году беременной не была, за медицинской помощью в больницы не обращалась. Затем по приезду в адрес, обратилась в отдел социальной защиты населения или в МФЦ (многофункциональный центр), более точно не помнит, где обратилась к специалистам, и подала заявление о назначении пособия с связи с рождением 3 ребёнка, указала необходимые реквизиты для перечисления пособия, после чего уехали обратно домой. Спустя некоторое время на ее расчетный счет стали приходить пособия. Денежные средства снимала сама, о том, что данные денежные средства получены незаконным способом, никому не говорила. Денежные средства тратила на содержание своих двоих детей, на продукты и одежду. дата в больнице им. *** она родила Р.С. – Р.Т.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии IV-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес.В содеянном раскаивается, вину признает полностью, данные мошеннические действия, связанные с записью не рождавшихся детей с целью получения выплат от государства, совершала ввиду тяжелого материального положения. Денежные средства поступали на ее расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Денежные средства снимала со счета в разных отделениях банка ПАО «Сбербанк». Для получения пособий за детей, предоставляла в соответствующие органы свидетельства о рождении детей, а также иные необходимые документы. В настоящее время у ФИО1 родился еще один ее собственный ребенок, Р.Э.Р., дата года рождения. В настоящее время с ней проживают следующие дети - Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; Р.И.Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения, Р.Э.Р., дата года рождения.

Показания обвиняемой Р.С. С.Г. от дата/ т. 8 л.д. 165-169 /, согласно которым все раннее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объеме, на них настаивает. Р.С. – это ее девичья фамилия, свою фамилию никогда не меняла, имя и отчество также никогда не меняла. Проживает по месту своей регистрации по адресу: адрес, пгт. Смышляевка, адрес, вместе с семьей: гражданским мужем Р.Р.Р.; детьми – Р.А.Р., дата года рождения; Р.В.Р., дата года рождения; Р.И.Р., дата года рождения; Р.Г.Р., дата года рождения; Р.Т.Р., дата года рождения, а также свекром – Р.М.Р., свекровью – Р.Э.В., матерью свекра - Р.М.Г. - Р.П.О., Р.С. свекра - Р.Б.М., гражданской супругой Р.С. свекра – К.О.Р., детьми Б. и К.О.Р. – К.Б.Б., К.А.Б., К.З.Б., К.М.Б., которые являются совместными детьми Р.С. Б. и снохи К.О.Р.. дата года она узнала от других лиц цыганской народности, что в других городах России придумали способ дополнительно получать пособия на несовершеннолетних детей, а именно записывали в органах ЗАГС детей рожденных под видом родов на дому, на самом деле никаких родов не происходило, дети не рождались, но получали свидетельства о рождении и по ним уже обращались в социальную защиту для получения пособий. дата в больнице в пгт. Стройкерамика родила дочь – Р.И.Р., после родов их увезли в больницу им. Середавина. На данного ребёнка она получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес.дата в больнице им. Середавина родила дочь – Р.Г.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии III-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. В дата года жила в адрес, где снимала квартиру у какой-то бабушки, ее анкетных данных не помнит, так как прошло много времени, у нее снимала адрес месяца. Она обратилась к кому-то из знакомых цыганок, к кому именно, не помнит, с просьбой поехать со мной в ЗАГС адрес, где написать заявление о том, что она была свидетелем моих родов на дому. О том, что на самом деле она не рожала, никому не говорила, и у нее об этом не спрашивали.Ее гражданский супруг также о ее незаконных действиях ничего не знал, ему не говорила. Они подошли к кабинету, где ведут прием граждан, зашли внутрь, и она сообщила сотрудникам, что родила ребенка на дому и хочет зарегистрировать его рождение, на это сотрудники ЗАГС дали женщине бланк заявления, которое она заполнила, как свидетель родов на дому, о том, что дата Р.С. С.Г. родила Р.С. – Р.А.Р., и передала обратно сотрудникам, что именно там было написано сейчас не помнит. После этого, спустя некоторое время, эти же сотрудники Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес выдали ей свидетельство о рождении на Р.А.Р., дата г.р., серии III-ИВ №... от дата. Кто именно сотрудникам загса или в оформляемых документах, указывал имя несуществующего ребенка, не помнит, так как прошло много времени. После этого уехали обратно домой. В дата году беременной не была, за медицинской помощью в больницы не обращалась. Затем по приезду в адрес, обратилась в отдел социальной защиты населения или в МФЦ (многофункциональный центр), более точно не помнит, где обратилась к специалистам, и подала заявление о назначении пособия с связи с рождением 3 ребёнка, указала необходимые реквизиты для перечисления пособия, после чего уехали обратно домой. Спустя некоторое время на ее расчетный счет стали приходить пособия. Денежные средства снимала сама, о том, что данные денежные средства получены незаконным способом, никому не говорила. Денежные средства тратила на содержание своих двоих детей, на продукты и одежду. дата в больнице им. Середавина она родила Р.С. – Р.Т.Р.. На данного ребёнка получила свидетельство о рождении серии IV-ЕР №... от дата в отделе ЗАГС муниципального района Волжский управления ЗАГС адрес. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, данные мошеннические действия, связанные с записью не рождавшихся детей с целью получения выплат от государства, совершала ввиду тяжелого материального положения. Денежные средства поступали на ее расчетный счет, открытый в ***». Денежные средства снимала со счета в разных отделениях банка ***». Для получения пособий за детей, предоставляла в соответствующие органы свидетельства о рождении детей, а также иные необходимые документы. В настоящее время у меня родился еще один ее собственный ребенок, Р.Э.Р., дата года рождения. 

Показания обвиняемой Р.С. С.Г. от дата/ т. 9 л.д. 55-59 /, согласно которым все раннее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объеме, на них настаивает. В дата года жила в адрес, где снимала квартиру у какой-то бабушки, ее анкетных данных не помнит, так как прошло много времени, у нее снимала адрес месяца. Она обратилась к кому-то из знакомых цыганок, к кому именно, не помнит, с просьбой поехать со мной в ЗАГС адрес, где написать заявление о том, что она была свидетелем моих родов на дому. О том, что на самом деле она не рожала, никому не говорила, и у нее об этом не спрашивали. Ее гражданский супруг также о ее незаконных действиях ничего не знал, ему не говорила. Они подошли к кабинету, где ведут прием граждан, зашли внутрь, и она сообщила сотрудникам, что родила ребенка на дому и хочет зарегистрировать его рождение, на это сотрудники ЗАГС дали женщине бланк заявления, которое она заполнила, как свидетель родов на дому, о том, что дата Р.С. С.Г. родила Р.С. – Р.А.Р., и передала обратно сотрудникам, что именно там было написано сейчас не помнит. После этого, спустя некоторое время, эти же сотрудники Центрального отдела ЗАГС Администрации адрес выдали ей свидетельство о рождении на Р.А.Р., дата г.р., серии III-ИВ №... от дата. Кто именно сотрудникам загса или в оформляемых документах, указывал имя несуществующего ребенка, не помнит, так как прошло много времени. После этого уехали обратно домой. В дата году беременной не была, за медицинской помощью в больницы не обращалась. Затем по приезду в адрес, обратилась в отдел социальной защиты населения или в МФЦ (многофункциональный центр), более точно не помнит, где обратилась к специалистам, и подала заявление о назначении пособия с связи с рождением 3 ребёнка, указала необходимые реквизиты для перечисления пособия, после чего уехали обратно домой. Спустя некоторое время на ее расчетный счет стали приходить пособия. Денежные средства снимала сама, о том, что данные денежные средства получены незаконным способом, никому не говорила. Денежные средства тратила на содержание своих двоих детей, на продукты и одежду. То есть она изначально выдумала, что она родила двойню, документы на них оформила также сразу на двоих, заявление на получение выплат также подала сразу на двоих детей. Она согласна, что по эпизоду с рождением двойни мне вменен единый преступный умысел на совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ. 

После оглашения Р.С. С.Г. полностью подтвердила указанные показания.

Помимо показаний подсудимой Р.С. С.Г., её вина в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Представитель потерпевшего М.Н.А. в судебном заседании показала о том, что в дата Р.С. обратилась с заявлением в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» адрес Волжский о назначении ей выплат в связи с рождением третьего и последующего ребенка. На основании поданного заявления, в период с октября 2015 года по июнь 2023 года с расчетного счета №... единого казначейского счета Управления Федерального казначейства по адрес Министерства социально-демографической и семейной политики адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, расположенного по адресу: адрес, произведены выплаты на расчетный счет №..., №... открытые в ПАО ***» на имя Р.М.Г., на общую сумму 1 072 145,63 рублей. Согласно адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а также Федеральному закону «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от дата №81-ФЗ, лица, в связи с рождением третьего ребенка имеют право на получение денежных выплат на детей (законодательством предусмотрено более 20 видов пособий на детей). Так, гражданин обращается лично, либо через МФЦ, либо через сайт «Госуслуги» с заявлением о назначении мер социальной поддержки, предоставляя необходимый пакет документов (для каждой выплаты предусмотрен свой пакет документов, требуемый нормативно-правовыми актами. К таким документам относятся документы личного хранения (паспорт гражданина РФ, СНИЛС, свидетельство о рождении и т.д.). После предоставления необходимого пакета документов гражданином, мы делаем межведомственные запросы (налоговый орган, ЗАГС, МВД и т.д.), с целью установления правомерности назначения той или иной выплаты. В дата года, Р.М.Г., дата года рождения, заведомо зная, что, согласно адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», а так же Федеральному закону «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от дата №81-ФЗ, лица, в связи с рождением третьего ребенка имеют право на получение денежных выплат, имея умысел на мошенничество при получении выплат, предоставила в Центральный отдел ЗАГС адрес заведомо ложные сведения о рождении Р.А.Р., дата года рождения, и на основании полученного свидетельства о рождении серии III - ИВ №... обратилась с заявлением в ГКУ адрес «ГУ Социальной защиты населения адрес» адрес Волжский о назначении ей выплат в связи с рождением третьего и последующего ребенка. На основании поданного заявления, в период с дата года с расчетного счета №... единого казначейского счета Управления Федерального казначейства по адрес Министерства социально-демографической и семейной политики адрес Волго-Вятского главного управления Центрального банка РФ, расположенного по адресу: адрес, произведены выплаты на расчетный счет №..., №... открытые в ПАО «Сбербанк» на имя Р.М.Г., на общую сумму 1 072 145,63 рублей. Аналогичным образом Р.С. С.Г. предоставила заведомо ложные сведения на несуществующих детей: Р.И.Р., дата.р., двойню Р.Р.Р., 05.03.2020г.р. и Р.Р.Р., 05.03.2020г.р. С сентября 2023 социальные выплаты Р.С. С.Г. приостановлены. Хочет сделать уточнения, дата министерством социально- демографической и семейной политики адрес предоставлено письмо от дата о социальных выплатах Р.С. С.Г. на несуществующих детей, с внесенными изменениями. Так просить считать верным ущерб, причиненный Р.С. С.Г. за несуществующего ребенка Р.А.Р., 19.10.2015г.р. в сумме 1 073 645 рублей 45 копеек, за несуществующего ребенка Р.И.Р., 20.05.2018г.р. в сумме 872 905 рублей 32 копейки, за несуществующих детей Р.Р.Р., 05.03.2020г.р. и Р.Р.Р., дата.р. в сумме 1 205 120 рублей.

Свидетель Д.О.В. в судебном заседании показала о том, что работает начальником отдела адресной поддержки ГКУ СО «ГУ СЗН адрес», в ее обязанности входит контроль за организацией назначения мер социальной поддержки по муниципальному району Волжский. Подсудимую знает, она часто пособие оформляет, у нее много детей. Период не помнит. Какие пособия и когда ей были назначены не помнит. С дата. у нее 10 детей и всегда она оформляла пособия. И ежемесячные пособия и пособия по уходу и единовременные. По М.Р.Р. обращалась до дата., по пособию, но когда точно не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля, данных в ходе предварительного и судебного следствия, были оглашены показания свидетеля Д.О.В. в / т. 7 л.д. 247-250 / о том, что Р.М.Г., являющаяся получателем мер социальной поддержки населения, при обращении в 2017 году предъявила следующие реквизиты для получения денежных средств: бланк получателя Поволжский банк ***», счет получателя: 42№..., ф.и.о. получателя Р.М.Г.. Однако в программном комплексе Министерства социально-демографической и социальной политики было предусмотрено указание расчетного счета получателя денежных выплат с указанием кода вида вклада, а именно при перечислении на вклад «***» на 5 лет, после основного номера счета было необходимо указывать цифру «48», которая как раз обозначает данный вид вклада. Таким образом, в протоколах о назначении выплат, находящихся в личном деле Р.С. С.Г. номер расчетного счета представлен следующим образом: 4230№..., где «48» в конце – это вид вклада, без его указания перечисление денежных средств было бы невозможным. 

Показания свидетеля Д.О.В. от дата/ т. 1 л.д. 130-131 /, согласно которым в должности руководителя управления ГКУ СО «ГУ СЗН адрес Волжский» работает с дата, в ее должностные обязанности входит организация работы управления, контроль за деятельностью сотрудников. дата, к ним в Управление с заявлением обратилась Р.М.Г., дата г.р. о назначении пособия в связи с рождением пятого ребенка – Р.И.Р., дата г.р. к своему заявлению Р.С. С.Г. приложила свидетельство о рождении, с которого сотрудниками снята копия, подлинник справки о рождении из УЗАГС адрес, справку о составе семьи. После принятия документов, сотрудниками отдела дополнительно сделаны запросы в центр занятости населения и ИФНС. После получения ответов на запросы сотрудниками отдела произведен расчет на основании закона адрес №...-ГД от дата и ФЗ №... от дата И назначены следующие выплаты: единовременное пособие при рождении ребенка в размере ***.; пособие по уходу лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию детям до 1,5 лет в размере *** руб., ежемесячно с дата по дата; ежемесячное пособие детям многодетным семьям, одинокой матери *** руб., ежемесячно с дата по дата; ежемесячная денежная выплата на третьего и последующего ребенка в размере *** рублей сдата по дата; ежегодная выплата к Пасхе в размере ***., ежегодно с дата год; пособие родителям детей от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольное образовательное учреждение с дата по дата в размере *** рублей ежемесячно; ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно с дата по дата в размере ***., ежемесячно. По окончании срока выплат данные пособия на Р.И.Р., дата г.р., на основании заявлений Р.С. С.Г. продлевались до окончания их срока действия. По общему порядку ежемесячное пособие оформляются сроком на 1 год, после чего требуется подача новых заявлений. Пособия выплачиваются на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» №..., открытый на имя Р.М.Г., дата года рождения. В Управлении на каждого заявителя формируется лично дело, в котором аккумулируются все документы, необходимые для назначения выплат и протокол решений. Личное дело есть, в том числе и на Р.С.Г., дата года рождения. 

После оглашения свидетель подтвердила указанные показания.

Свидетель Р. М.Г. в судебном заседании показал о том, что Р.С. С.Г. ему как дочь, она жена его Р.С. Р.. Они проживают с ними. У нее 6 детей. У него самого 32 внука и 8 детей, даже по имени не знаю их. Всех называю дочь, Р.С.. Имен не может назвать и даты рождений детей. Уезжает - она беременна, приезжает уже внучок, не знает, когда они рождаются. Среди их детей Р.А.Р. дата. нет, а также нет Р.И.Р., Р. и Р.. Про выплаты ему неизвестно, знает, что получает на детей пособия, но какие и размер не знает. К.О.Р. подружка С.. Р. С.Г. может охарактеризовать как хорошая мама, не курит, не пьет, домохозяйка очень хорошая, за детьми смотрит, готовит, все у нее отлично получается. Р.С. Р. и его гражданская супруга Р.М.Г. уезжают на заработки в различные города. У Р.М.Г. дети не пропадали, детей никто не похищал, дети не умирали и их никто не убивал. 

Свидетель И.Ю.В. в судебном заседании показала о том, что состоит в должности и.о. начальника отдела ЗАГС адрес. Порядок регистрации рождения осуществляется следующим образом: в случае рождения в медицинское учреждение на основании выданного медицинского свидетельства о рождении, а в случае рождения ребенка вне медицинской организации, так называемые роды на дому, для государственной регистрации рождения, согласно п. 4 ст. 16 ФЗ 143 от дата, требуются следующие документы: паспорт мамы, паспорт заявителя (лица), присутствовавшего во время родов на дому и его паспорт, данный перечень согласно федерального закона является исчерпывающим, иных документов органы ЗАГ требовать не вправе, а именно, направлять лиц на медицинский осмотр, требовать заключение врача по осмотру новорожденного не вправе. Кроме того, в ст. 16 указанного ФЗ, говорится о том, что граждане, обращающиеся в органы ЗАГС с регистрацией новорожденных, должны это сделать в течение месяца с момента рождения, однако какой-либо ответственности за нарушение данного срока не предусмотрено. Свидетель родов на дому заполняет стандартизированный бланк формы №... «Заявление о рождении», которые подписывает, заполненное заявление является основанием для государственной регистрации рождения. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля, данных в ходе предварительного и судебного следствия, были оглашены показания свидетеля И.Ю.В. от дата в т. 1 л.д. 125-126, которые она после оглашения подтвердила, о том, что дата в отдел ЗАГС по адрес за регистрацией ребенка обратилась К.О.Р., дата.р., которая заполнила бланк заявления о рождении. На основании заявления сделана актовая запись №... от дата и Р.М.Г., дата г.р., выдано свидетельство о рождении Р.И.Р., дата г.адрес свидетельства о рождении в органах ЗАГС не хранятся, хранится только актовая запись.

Из показаний свидетеля Е.М.А., данных в судебном заседании и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля, данных в ходе предварительного и судебного следствия, которые она после оглашения полностью подтвердила, следует, что с дата года примерно до дата года она работала в должности участкового педиатра адрес ФИО6». дата к ней на прием пришла Р.М.Г., и сообщила, что она родила на дому живородящего ребенка мальчика, примерно 2 месяца тому назад. На прием Р.С. пришла вместе с ребенком, которого она, по ее словам, родила на дому. Возраст ребенка примерно соответствовал заявленному. Е.М.А. был проведен осмотр данного ребенка, после чего Р.С. попросила ее выдать ей на руки справку по месту требования, а именно, по словам Р.С. С.Г. для обращения в органы ЗАГС с целью регистрации и получения свидетельства о рождении. По ее обращению о выдаче справке она подготовила справку Ф 027/У, в которой отразила, что ею, Е.М.А., осмотрен ребенок на грудном вскармливании, вес и рост соответствовал 2 месяцам жизни. Данную справку Е.М.А. заверила своей личной печатью врача и поставила свою подпись. Также она открыла на данного ребенка, Р.И.Р., дата г.р., историю развития ребенка. Породу деятельности ей было известно о наличии других детей у Р.С. С.Г. о том, что она могла привести на осмотр другого ребенка Е.М.А. не подумала. Также Е.М.А. сообщает, что на момент осмотра установить ее ли это ребенок или нет, не представилось возможным, в ходе проверки по системе ТФОМС данный пациент Р.И.Р. не найден. 

Свидетель К.Е.Ю. в судебном заседании показала о том, что работает в больнице ФИО7 заведующей гинекологическим отделением. Р. С.Г. точно не помнит. Насколько помнит, она поступила с выкидышем на малых сроках, дату не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ в связи с имеющимися существенными противоречиями в показаниях свидетеля, данных в ходе предварительного и судебного следствия, были оглашены показания свидетеля К.Е.Ю. в т. 7 л.д. 3-4 из которых следует, что с дата состоит в должности заведующего гинекологическим отделением гнойной хирургии ГБУЗ СО СГКБ №... им. С.Н.А.. В должностные обязанности входит организация деятельности отделения, административные функции, прием пациентов. дата Р.М.Г., дата г.р., была доставлена бригадой скорой помощи с жалобами на кровянистые выделения из половых путей, с ее слов, последняя менструация была дата. После проведенного осмотра и обследования был поставлен диагноз – неразвивающаяся беременность на сроке 9 недель, данный диагноз выставлен на основании бимануального осмотра дежурным врачом – гинекологом Т.И.В., а также данными УЗИ малого таза. В 16 ч 00 мин дата у Р.С. С.Г., находящейся в гинекологическом отделении гнойной хирургии усилились кровянистые выделения, выполнено экстренное опорожнение полости матки путем вакуум аспирации, то есть удалено погибшее плодное яйцо, что именно явилось причиной гибели плодного яйца не установлено, исходя из анамнеза Р.С. С.Г., возможной причиной могла явиться острая вирусная инфекция, перенесенная с 01 по дата. После оперативного вмешательства Р.С. покинула отделение в неизвестном направлении. Согласно Федерального Закона № 326-ФЗ от дата «Об оязательном медцинскомстраховании» застрахованные лица обязаны предъявлять полис обязательного медицинского страхования, согласно п. 1 ст. 92 ФЗ от дата № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан РФ» при осуществлении медицинской деятельности ведется персонифицированный учет-обработка персональных данных о лицах, которым оказываются медицинские услуги и согласно ст. 94 ФЗ – 323, в системе персонифицированного учета осуществляется обработка определенных персональных данных о лицах, которым оказываются медицинские услуги, включая данные документа, удостоверяющего личность – паспорта. Таким образом, при каждом приеме пациентов отождествляется личность пациента путем сверки его паспорта и медицинского полиса. Р.С. С.Г. подвергалась такой же процедуре отождествления личности, как указано выше. Врач-гинеколог Т.И.А. в настоящее время проживает и работает в адрес. История болезни Р.С. С.Г. не может быть предоставлена, поскольку уничтожена по причине порчи. В настоящее время информация о пациенте Р.С. С.Г. на дата получена из электронных носителей, а именно системы АИС – Стационар. Удаленный материал (плодное яйцо) имеется в паталогоанатомическом отделении в виде парафиновых блоков. Таким образом, Р.С. С.Г., исходя из медицинской документации, родить дата, живорожденного ребенка не могла. 

Показаниями свидетеля Г.Н.Р. (т. 8 л.д. 1-3), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что с Р.М.Г. знакома давно, проживают в соседних домах. С ней же ездили на подработку на вещевых рынках в другие города. Она знает, что у С. есть маленькие дети, но сколько их, не знает. Она видела ее беременной, то есть видела периодически ее живот и по животу было понятно, что она беременная. Всех ее детей по имени, по датам рождения не знает. Однажды, когда со С. поехали на заработки в Челябинск, когда это было, не помнит, она попросила помочь ей – она сказала, что ей нужно получить какие-то документы в ЗАГСе. Г.Н.Р. согласилась, вместе с ней пришли в ЗАГС адрес, где, по какому адресу расположен ЗАГС, не знает. Там С. попросила подтвердить, что она родила дома, и что Г.Н.Р. присутствовала при родах. Она подтвердила это, расписалась в каких-то документах. Г.Н.Р. понимала и знала, что от ее имени был заполнен бланк заявления о том, что является свидетелем родов на дому у Р.М.Г., в котором поставила свою подпись. Не помнит, заполняла ли Р.М.Г. какие-либо документы в отделе ЗАГС адрес. На основании этого заявления, а также возможно еще каких-то документов, точнее сказать не может, не помнит, Р.М.Г. в этом же отделе ЗАГС было выдано свидетельство о рождении ребенка. После этого они с ней уехали домой, то есть туда, где снимали жилье в Челябинске, точный адрес не помнит. Никаких денежных средств ей Р.М.Г., или кто-либо другой за то, что ездила вместе с Р.М.Г. и подписала заявление о том, что была свидетелем родов на дому, не получала, сделала добровольно по просьбе Р.М.Г., чтобы просто помочь в получении свидетельства о рождении. Г.Н.Р. хотела помочь С., так как у нее, как и у Г.Н.Р., тяжелое материальное положение постоянно в поисках заработка, подработок. О том, куда далее она передаст эти документы, С. не сказала, она не спрашивала. Полностью ей доверяла. 

Показаниями свидетеля Р.Н.Р. (т. 7 л.д. 129-131), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что в должности заместителя начальника Управления ЗАГС администрации адрес - начальника Центрального отдела, состоит с дата. В должностные обязанности входит контроль за деятельностью отдела, организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния. Основным нормативно-правовым актом, регламентирующим деятельность сотрудников ЗАГС, является ФЗ №... от дата «Об актах гражданского состояния», а также Семейный кодекс, Гражданский кодекс. Порядок регистрации рождения осуществляется следующим образом: в случае рождения в медицинском учреждении на основании выданного медицинского свидетельства о рождении, а в случае рождения ребенка вне медицинской организации, так называемые роды на дому, для государственной регистрации рождения ребенка, согласно п. 4 ст. 16 ФЗ №... требуются следующие документы: паспорт мамы, паспорт заявителя (лица), присутствовавшего во время родов на дому и его. Данный перечень, согласно указанного федерального закона, является исчерпывающим, иных документов органы ЗАГС не вправе требовать, а именно направлять на медицинский осмотр, требовать заключение врача по осмотру новорожденного не вправе. Кроме того, в ст. 16 ФЗ вышеуказанного ФЗ говорится, что граждане, обращающиеся в органы ЗАГС с регистрацией новорожденных должны это сделать в течении 1 месяца с момента рождения, однако какой-либо ответственности за нарушение данного срока не предусмотрено. Вместе с тем, несмотря на нарушение данного срока органами ЗАГС в обязательном порядке происходит государственная регистрация рождения. Свидетель родов на дому заполняет стандартизированный бланк формы №... «Заявление о рождении», подписывает. Данное заявление является основанием для государственной регистрации о рождении. дата в отдел ЗАГС адрес Управления ЗАГС Администрации адрес за регистрацией ребенка обратилась Г.Н.Р. о том, что у Р.М.Г. дата родился ребенок Р.А.Р.. На основании заявления сделана актовая запись №... от дата, выдано свидетельство о рождении на Р.А.Р., дата. Копии свидетельства о рождении в органах ЗАГС не хранятся, хранится только актовая запись.

Показаниями свидетеля К.О.Р. (т. 7 л.д. 244-246), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что проживает с гражданским мужем – Р.Б.М., детьми – К.Б.Б., дата года рождения, К.А.Б., дата, К.З.Б., дата, К.М.Б., дата, свекром – Р.М.Г., свекровью – Э. (фамилию и имя ее не знает), с дата года. Гражданским браком с Р.Б.М. живет с дата года. У ее гражданского мужа Р.Б.М. есть родных 4 сестры и 1 брат, их анкетные данные не знает, с ними не общается, где они проживают и с кем, не знает. С РистовойСнежаной знакома примерно 5 лет, близко с ней не знакома, общается с ней редко. Р.М.Г. являлась ее соседкой, видела ее один раз в дата году. Р.М.Г. проживала в соседнем от них доме, жила она со своим мужем (его анкетных данных не знает), а также со своими детьми, сколько детей было у Р.М.Г., не знает. Не помнит, была ли беременной Р.М.Г. в дата году, так как у нее много детей, и она не запоминала их возрасты, пол, имена. Насколько знает, у С. есть еще около 5 сестер, их данных не знает, у которых тоже имеются более 5 детей у каждой. К.О.Р. точно помнит, что весной дата года Р.М.Г. ей говорила, что беременна, на каком сроке она тогда находилась, не знает. Рожала или не рожала именно этого ребенка, не помнит. Ранее давала другие показания в своем допросе по причине того, что, видимо, перепутала год родов и саму роженицу, так как в их поселке (таборе) каждый год кто-то из девушек рожают и реально были такие случаи, что часто рожают на дому. Примерно летом дата они встретились со С. на улице, где она попросила съездить в ЗАГС и оформить какие - то документы на ребенка, точно какие не поняла и не стала спрашивать, были доверительные отношения. В дневное время, более точно не помнит, она с Р.С. приехала в отдел ЗАГС адрес, более точный адрес не помнит, туда ездила на такси, но точно знаю, что это был ЗАГС адрес, где К. расписалась в каких - то бумагах, так как она малообразованная и с большим трудом читает и пишет, не читала документы, а по указанию Р.М.Г. поставила свою подпись. Ранее в своем допросе давала иные показания по причине того, что плохо себя чувствовала, впервые была в отделе полиции, переволновалась, была стрессовая ситуация и подписала данный протокол почти не прочитав и не вникнув в него, хотела быстрее уехать домой к своим детям. К. не помнит, заполняла ли Р.М.Г. какие-либо документы в отделе ЗАГС адрес. Через какое - то время они уехали домой. Никаких денежных средств ей Р.М.Г., или кто-либо другой за то, что она ездила вместе с Р.М.Г. и подписала, и подписала какие-то документы, она не получала, сделала добровольно по просьбе Р.М.Г.. Никаких материальных выплат за помощь Р.М.Г. она не получала, об этом не было никаких разговоров ни со стороны С., ни от кого - либо еще. Просит считать данные показания верными.

Показания свидетеля К.О.Р. от дата, / т. 1 л.д. 50-54 / согласно которымпо вышеуказанному адресу проживает с гражданским мужем – Р.Б.М., детьми – К.Б.Б., дата года рождения, К.А.Б., дата, К.З.Б., дата, К.М.Б., дата, свекром – Р.М.Г., свекровью – Э. (фамилию и имя ее я не знаю), с 2018 или 2019 года. Гражданским браком с Р.Б.М. я живу с дата года.У ее гражданского мужа Р.Б.М. есть родных 4 сестры и 1 брат, их анкетные данные не знает, с ними не общается, где они проживают и с кем, не знает. С Р.М.Г. знакома примерно 5 лет, близко с ней не знакома, общается с ней редко. Р.М.Г. являлась ее соседкой, видела ее один раз в 2019 году, проживает в соседнем от них доме, жила она со своим мужем (его анкетных данных не знает), а также со своими детьми, сколько детей было у Р.М.Г., не знает. Она не помнит, была ли беременной Р.М.Г. в 2018 году. Р.С. по имени Р.И.Р. знает, она его родила весной или осенью 2018 года, точнее не помнит. Видела в дата году, что Р.М.Г. была беременной, видела ее живот (то есть по животу было понятно, что С. беременная). Р.И.Р. С. родила дома. К. пришла домой к С. в день родов С., и видела, что она родила мальчика, которого назвали Р.И.Р.. Примерно через 2 месяца (летом 2018 года) она вместе с Р.М.Г. (ездили в ЗАГС вдвоем, больше с ними никого не было) по просьбе Р.М.Г. приехала в отдел ЗАГС адрес, более точный адрес не помнит, ездили на такси, но точно знает, что это был ЗАГС адрес, где от ее имени было написано заявление о том, что она была свидетелем родов на дому, и что видела, что Р.М.Г. родила мальчика – Р.И.Р.. Так как К.О.Р. не умеет писать, то заявление писал кто-то от его имени, кто именно писал заявление, не помнит, она только расписалась в данном заявлении. Она понимала и знала, что от ее имени был заполнен бланк заявления о том, что является свидетелем родов на дому у Р.М.Г., в котором она поставила свою подпись. Она не помнит, заполняла ли Р.М.Г. какие-либо документы в отделе ЗАГС адрес.На основании ее заявления, а также возможно еще каких-то документов, точнее сказать не может, не помнит, Р.М.Г. в отделе ЗАГС адрес было выдано свидетельство о рождении на имя Р.И.Р.. После получения свидетельства о рождении на имя Р.И.Р., она и Р.М.Г. уехали на такси домой. Никаких денежных средств Р.М.Г., или кто-либо другой за то, что она ездила вместе с Р.М.Г. и подписала заявление о том, чтобыла свидетелем родов на дому, не получала, сделала добровольно по просьбе Р.М.Г., чтобы просто помочь в получении свидетельства о рождении. В день родов Р.М.Г. и в ближайшие дни до ее родов и после ее родов, не знает, рожал ли кто-либо или нет. Р.М.Г. родила мальчика – Р.И.Р., весом примерно 2 кг, ростом примерно 45 см. Где в настоящее время живет Р.М.Г. и ее семья, не знает, с ней не общается. У Р.М.Г. дети не пропадали, детей никто не похищал, дети не умирали и их никто не убивал. Сколько детей у С., не знает, знает, что больше 3 детей. О том, что Р.М.Г. незаконно получала денежные средства на детей, К.О.Р. не знала. 

Показаниями свидетеля У.И.В. оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что в должности начальника отдела ЗАГС по адрес состоит с дата В его обязанности входит контроль за деятельностью отдела, организация деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния. Основным нормативно-правовым актом, регламентирующим деятельность ЗАГС является ФЗ №... от дата «Об актах гражданского состояния», а также Семейный кодекс РФ, Гражданский кодекс РФ. Порядок регистрации рождения осуществляется следующим образом: в случае рождения в медицинском учреждении на основании выданного медицинского свидетельство рождении, а в случае рождения ребенка вне медицинской организации, так называемые роды на дому, для регистрации рождения, согласно п. 4 ст. 16 ФЗ 143 от дата требуются следующие документы: паспорт мамы, паспорт заявителя (лица), присутствовавшего во время родов на дому и его паспорт, данный перечень согласно Федерального закона является исчерпывающим, иных документов органы требовать не вправе, а именно направлять лиц на медицинский осмотр, требовать заключение врача по осмотру новорожденного не вправе. Кроме того, вст. 16 указанного ФЗ, говориться о том, что граждане, обращающиеся в органы ЗАГС с регистрацией новорожденных, должны этосделатьв течение месяца с момента рождения, однако какой-либо ответственности за нарушение данного срока не предусмотрено. Вместе с тем, несмотря на нарушение данного срока, органами ЗАГС в обязательном порядке происходит государственная регистрация рождения. Свидетель родов на дому заполняет стандартный бланк формы №.... Заявление о рождении, который подписывает, заполненное заявление является основанием для государственной регистрации рождения. дата в отдел ЗАГС по адрес за регистрацией ребенка обратилась Р.М.Г., которая заполнила бланк заявления о рождении. На основании заявления сделана запись №... от дата о рождении Р.Р.Р., дата г.адрес свидетельства о рождении в органах ЗАГС не хранятся, хранится только актовая запись. 

Кроме того вина подсудимой Р.С. Р.Р. подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- рапортом от дата, согласно которому в действиях Р.С. С.Г. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (т. 7 л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, в ходе которого в ГКУ СО «ГУ ***», расположенного по адресу: адрес изымается личное дело получателя Р.М.Г., дата г.р. (т. 1 л.д. 14-24);

- протоколом выемки от дата, в ходе которого подозреваемая Р.М.Г., дата г.р., добровольно выдала, в том числе, свидетельство о рождении Р.А.Р., дата г.р. (т. 1 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и фототаблицей к нему, согласно которого в установленном порядке осмотрено в том числе, свидетельство о рождении на имя Р.А.Р., дата года рождения (т. 1 л.д. 101-114);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата: в том числе свидетельства о рождении на имя Р.А.Р., дата года рождения (т. 1 л.д. 116 – 117);

- сведениями Министерства социально-демографической и семейной политики адрес от дата о начислении социальных выплат Р.С. С.Г. на Р.А.Р., дата г.р. (т. 7 л.д. 71-73);

- сведениями Министерства социально-демографической и семейной политики адрес от дата о начислении социальных выплат Р.С. С.Г. на Р.А.Р., дата г.р. (т. 9 л.д. 10-15);

- протоколом осмотра предметов документов от дата и фототаблицей к нему, согласно которого в установленном порядке осмотрено: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от дата - 1 CD диск со сведениями, выпиской по счету №... на 283 листах за период с дата по дата (т. 1 л.д. 164-469, т. 2 л.д. 1-35);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата:ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от дата - 1 CD диск со сведениями, выпиской по счету №... за период с дата по дата на 283 листах (т. 2 л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осматривается отделение по адрес Волго-Вятского главного Управления банка, расположенного по адресу: адрес (т. 7 л.д. 16-19);

- протоколом осмотра предметов документов от дата и фототаблицей к нему, согласно которого в установленном порядке осмотрено: ответ на запрос от дата № МСДСП-02/582-исх, предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес с приложениями в виде копий платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств и выписки из электронного реестра получателей выплат, а также личного дело получателя пособия Р.М.Г., дата г.р. (т. 7 л.д. 207-236);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата: ответ на запрос от дата № МСДСП-02/582-исх, предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес с приложениями в виде копий платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств и выписки из электронного реестра получателей выплат на 1157 листах, а также личного дела получателя пособия Р.М.Г., дата г.р. (т.7 л.д. 237-239);

- протоколом осмотра предметов документов от дата и фототаблицей к нему, согласно которого в установленном порядке осмотрено: письмо от дата № МСДСП-02/555-исх предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес (т. 9 л.д. 16-23);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата: письмо от дата № МСДСП-02/555-исх предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес (т. 9 л.д. 24-25)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ от дата (т.1 л.д.5);

- заявлением К.Ю.А. по факту проведения проверки законности получения Р.М.Г., дата года рождения, денежных выплат на ребенка Р.И.Р., дата г.р. за период с дата по настоящее время (т. 1 л.д. 38);

- сведениями Министерства социально-демографической и семейной политики адрес от дата о начислении социальных выплат Р.С. С.Г. на Р.И.Р., дата г.р., в сумме 845 726, 35 рублей (т. 1 л.д. 148 – 150);

- протоколом выемки от дата, в ходе которого в отделе ЗАГС муниципального района Волжский УЗАГС адрес изымается заявление от дата формы №... (т. 1 л.д. 123-124);

- протоколом осмотра предметов документов от дата и фототаблица к нему, согласно которого в установленном порядке осмотрено заявление формы №... о рождении ребенка от дата матери Р.М.Г. «Заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи» (т. 1 л.д. 135-138);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от дата: заявление формы №... о рождении ребенка от дата матери Р.М.Г. «Заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи» (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом выемки от дата, которым в отделе ЗАГС адрес изымаются документы-основания для государственной регистрации рождения в органах ЗАГС на имя Р.Р.Р., дата года рождения (т.7 л.д. 140-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и фототаблица к нему, которым в установленном законом порядке осматриваются документы – основания для государственной регистрации рождения в органах ЗАГС на имя Р.Р.Р., дата года рождения (т.7 л.д. 166-1-187);

- сведениями Министерства социально-демографической и семейной политики адрес от дата о начислении социальных выплат Р.С. С.Г. на Р.Р.Р., дата г.р.,/ т. 1 л.д. 156 - 158 /.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину Р.С. С.Г. доказанной.

По мнению суда, указанная совокупность собранных по делу доказательств является достаточной для вывода о виновности Р.С. С.Г. в совершении вышеуказанных преступлений, доказательства являются допустимыми, поскольку получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, относимыми. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах по делу суд не усматривает. Данные доказательства в совокупности достаточно детально и логично отражают цепь происходивших событий и обстоятельств, связанных с совершением преступления.

Оценивая показания представителя потерпевшего, свидетелей К.О.Р., Р. М.Г., Г.Н.Р., Д.О.В., И.Ю.В., Е.М.А., Р.Н.Р., У.И.В., К.Е.Ю., суд считает их достоверными и полагает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательно отражают суть происходящих событий, кроме того, суд учитывает, что допросы каждого из них проверены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, регламентирующими порядок производства допроса потерпевшего в уголовном судопроизводстве.

Суд не усматривает оснований для оговора представителем потерпевшего, свидетелями подсудимой, поскольку неприязненных отношений не имеют, при их допросе свидетели в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности в соответствии со ст.ст. 307-308 УК РФ. Показания свидетелей оглашались в соответствии со ст. 281 УПК ПФ.

Суд считает, что письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции, нарушений при их получении допущено не было. При исследовании материалов дела и проверке доказательств нарушений УПК РФ не выявлено, существенных противоречий, относящихся к существу предъявленного Р.С. С.Г. обвинения, касающихся юридически значимых обстоятельств, судом не установлено. Оснований для постановки доказательств стороны обвинения под сомнение и исключения их из числа доказательств у суда не имеется.

Сведений об искусственном создании доказательств по настоящему уголовному делу из материалов дела не усматривается, и суду не представлено, предварительное следствие проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что вина Р.С. С.Г. установлена и доказана совокупностью вышеизложенных доказательств, представленных стороной обвинения, а также материалами оперативно-розыскной деятельности, письменными и иными доказательствами, содержание которых подробно изложено выше.

Показания не явившихся представителя потерпевшего, свидетелей были оглашены в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ.

Показания вышеуказанных представителей потерпевших, свидетелей подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе материалами оперативно-розыскной деятельности, которые суд признает полученными с соблюдением требований закона № 144-ФЗ от дата «Об оперативно-розыскной деятельности», проведенными для решения задач, предусмотренных ст. 2 указанного закона, и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке, в ходе судебного следствия их достоверность проверена и подтверждена ранее изложенными показаниями свидетелей. Таким образом, суд не находит оснований для признания недопустимыми доказательствами результаты проведенных сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий. 

Суд приходит к выводу, что перечисленные выше доказательства отвечают предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законом требованиям, являются допустимыми, достоверными, относимыми, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в совершении деяний, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора. 

Действия подсудимой Р.С. С.Г. суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (2 эпизода преступлений), как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Приходя к убеждению о доказанности вины Р.С. С.Г. суд за основу своих выводов принимает также показания самой Р.С. С.Г., данными ею в судебном заседании, которая вину признала в полном объеме. 

Указанный порядок установлен Федеральным законом «О государственных пособиях граждан, имеющим детей» от дата №81-ФЗ, установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, обеспечивающая гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от дата №256-ФЗ, адрес от дата №...-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» в адрес, а также национальным проектом «Демография» федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», Федерального Закона Российской Федерации от дата №... - ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в РФ», Федерального Закона Российской Федерации от дата №... — ФЗ «О государственной социальной помощи», Указа Президента РФ от дата №... «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», согласно которым для получения пособий и иных выплат граждане предоставляют заявление и пакет документов. 

Р.С. С.Г. в судебном заседании не оспаривался факт предоставления в ЗРГС недостоверных сведений о рождении и у нее детей, подачи заявлений на получение пособий и компенсаций в Министерство социально – демографической и семейной политики адрес. При этом из личных дел Р.С. С.Г. видно, что к указанным заявлениям были приложены необходимые документы, обосновывающие заявления, а также ее расчетный счет, на который перечислялись указанные пособия и иные выплаты, при этом она также не отрицала, что получала их в отделениях банка. 

Действия Р.С. С.Г. свидетельствуют о наличии у неё прямого умысла на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом она действовала с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, намереваясь использовать полученные денежные средства по своему усмотрению. Корыстный мотив, то есть стремление изъять чужое имущество и обратить его в свою пользу, распорядиться им как своим собственным нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии с п. 5 Постановления пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» мошенничество, признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения мошенничества «в крупном размере», в особо крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей, тем самым сумма денежных средств, которые Р.С. С.Г. похитила по эпизоду преступления в отношении несуществующего ребенка Р.И.Р., дата г.р., не превышает сумму в ***, установленную примечанием 4 к статье 158 УК РФ, а в отношении несуществующих детей Р.А.Р., дата года рождения и Р.Р.Р., дата г.р. и Р.Р.Р., дата.р. превышает сумму в ***.

В соответствии с п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Согласно п. 16 вышеназванного постановления Пленума ВС РФ обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Мошенничество - форма хищения, для которой характерны все основные признаки хищения. Отличительная черта мошенничества - способы завладения чужим имуществом. Ими являются обман потерпевшего или злоупотребление его доверием. Объективная сторона мошенничества заключается в завладении чужим имуществом путем обмана или злоупотребления доверием.

Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Судом достоверно установлено, что Р.С. С.Г. имея умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, прибывала в отдел ЗАГС с лицом, якобы присутствующим во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, где последние, не осведомленные о преступных намерениях Р.С. С.Г., подавали заявления о подтверждении факта рождения Р.С. С.Г. вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым засвидетельствовав факт того, что не соответствовало действительности, тем самым введя сотрудников Центрального отдела ЗАГС в заблуждение. По результатам рассмотрения заявления сотрудники отдела отдел ЗАГС производили государственную регистрацию рождения детей, выдав Р.С. С.Г. свидетельства о рождении детей, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении вышеуказанного ребенка, с которыми Р.С. С.Г. прибыла в ГКУ Самарской области «ГУ Социальной защиты населения адрес» муниципального района Волжский, расположенное по адресу: адрес А, где заполнила заявление о назначении пособий и доплат гражданам, имеющим детей. 

Органами предварительного следствия Р.С. С.Г. обвиняется в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ (одно преступление) и ч. 4 ст. 159.2 УК РФ (два преступления), то есть, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере и как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в особо крупном размере.

Суд не может согласиться с указанной квалификацией в части вменения Р.С. С.Г. в объем обвинения указания на хищение иного имущества, на хищение денежных средств при получении субсидий, а также на совершение преступления путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, считает их излишне вмененных и подлежащих исключению из объема предъявленного обвинения. 

Указанные исключения не ухудшают положение Р.С. С.Г., а потому являются допустимыми, соответствует фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимой Р.С. С.Г. или для её оправдания, равно как для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законом, в том числе ввиду отсутствия состава преступления, не имеется.

Оценив представленные стороной обвинения доказательства, доводы защиты, суд считает, что оснований для применения ст. 237 УПК РФ не имеется. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так по настоящему уголовному делу суд учитывает личность подсудимой Р.С. С.Г., которая является гражданкой Российской Федерации, не имеет образования, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не замужем, имеет 6 малолетних детей, не трудоустроена, имеет постоянную регистрацию в адрес и место жительства в г.о. Самара, не судима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем эпизодам преступлений смягчающими наказание обстоятельства: признание Р.С. С.Г. своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья Р.С. С.Г., ***, совершение преступления впервые, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, состояние ***, положительные характеристики, является *** в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие ***. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче на предварительном следствии признательных показаний, Р.М.Г. совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, что выразилось в том, что она представила указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, давала в судебном заседании правдивые и полные показания, способствующие расследованию, при этом данные действия совершены ею добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами, в связи с чем способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Ни о каких иных обстоятельствах ни подсудимая, ни её защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ч. 1 ст. 61 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд при назначении наказания применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества при назначении наказания Р.С. С.Г. в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в силу требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку назначение более мягкого наказания не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, а также считает возможным назначить наказание без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступного деяния по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Совершенные Р.С. С.Г. преступления в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, поэтому оснований для изменения категории данного преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, а так же для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения ст.97 УК РФ, судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Р.С. С.Г. осуждается за совершение тяжких преступлений, в связи с чем, отбывание наказания в виде лишения свободы ей назначается в соответствии п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, исправительной колонии общего режима. Вместе с тем, учитывая что на иждивении у Р.С. С.Г. имеются 6 малолетних детей, младшей из которых является Р.С. Э.Р., дата года рождения, которая находится на грудном вскармливании, при наличии достаточных условий для нормального воспитания ребенка и обеспечения ребенку постоянного места жительства, благоприятного социального окружения, исходя из требований ч. 2 ст. 7 и ч.ч. 1 и 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, суд полагает возможным применить положения ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком Р.С. Э.Р., дата года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть предоставлении Р.С. С.Г. возможности своим поведением доказать исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития. Из материалов дела, предоставленных суду характеристик, в том числе показаний свидетеля Р. М.Г. следует, что Р.С. С.Г. имеет положительное поведение, добросовестно относится к исполнению обязанностей по воспитанию детей, оказание какого-либо отрицательного воздействия на детей судом не установлено. При этом суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. 

Меру пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать обоснование принятых решений по вопросам, указанным в ст. 299 УПК РФ, включая вопрос о том, как поступить с вещественными доказательствами (п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ).

В свою очередь, решение вопроса о вещественных доказательствах должно содержаться в резолютивной части приговора (п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ).

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном прокуратурой адрес в интересах РФ о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением на сумму ***., суд считает исковые требования подлежащим удовлетворению частично в размере ***. с учетом частичного возмещения ущерба подсудимой, поскольку судом установлено, что указанный материальный ущерб был причинен преступными действиями Р.С. С.Г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р.С.Г. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159.2, ч.3 ст. 159.2, ч.4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

***

***

***

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить Р.М.Г. наказание в ***

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком Р.С. Э.Р., дата года рождения, четырнадцатилетнего возраста (до дата).

Меру пресечения Р.М.Г. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокуратуры адрес в интересах РФ к подсудимой Р.М.Г. на сумму *** руб. в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с Р.М.Г. в пользу бюджета адрес в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением денежную сумму в размере ****** руб., перечислив денежные средства на расчетный счет Министерства социально-демографической и семейной политики адрес.

Вещественные доказательства: свидетельство о рождении III-ИВ №... от дата на имя Р.А.Р., дата г.р., свидетельство о рождении IV-ИВ №... от дата на имя Р.Р.Р.. дата г.р., свидетельство о рождении IV-ИВ №... от дата на имя Р.Р.Р., дата г.р., свидетельство о рождении III-ЕР №... от дата на имя Р.И.Р., дата г.р.; форма №... «заявление о рождении» от дата от имени К.О.Р.; личное дело получателя пособий Р.М.Г., дата года рождения; ответ на запрос от дата № №..., предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес с приложениями в виде копий платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств и выписки из электронного реестра получателей выплат на 1157 листах, а также личного дела получателя пособия Р.М.Г., дата г.р.; документы – основания для государственной регистрации рождения в органах ЗАГС на имя Р.Р.Р., дата года рождения; документы – основания для государственной регистрации рождения в органах ЗАГС на имя Р.Р.Р., дата года рождения; ответ на запрос от дата № МСДСП-02/582-исх, предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес с приложениями в виде копий платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств и выписки из электронного реестра получателей выплат на 1157 листах; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России» от дата - 1 CD диск со сведениями, выпиской по счету №... на 283 листах за период с дата по дата; запись акта о рождении №... от дата на имя Р.А.Р., дата г.р.; письмо от дата № №... предоставленный министерством социально-демографической и семейной политики адрес, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Октябрьский районный суд адрес в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника. 

Председательствующий Ю.В. Лобанова